
Diário Oficial Nº 62, terça-feira, 2 de abril de 2013 

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS 

PORTARIA Nº 105, DE 28 DE MARÇO DE 2013 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE 
MANAUS, no uso das suas atribuições legais, dispostas no § 1º do art. 50 e § 2º do art. 
51 da Resolução nº 203, de 10 de dezembro de 2012, considerando a aplicação do que 
estabelecem os caputs dos referidos artigos, aos produtos listados nos anexos desta 
Portaria, nos termos da Nota Técnica nº 034/2013-SPR/CGAPI/COPIN, resolve: 

Art. 1º Publicar a relação dos produtos constantes nos anexos desta Portaria, cujos 
incentivos foram cancelados automaticamente, por aplicação do disposto nos artigos 50 
ou 51 da Resolução nº 203, de 10 de dezembro de 2012, seja por não obtenção do laudo 
de produção no prazo de 36 (trinta e seis) meses, contado a partir da publicação, no 
Diário Oficial da União, do documento aprobatório do respectivo projeto técnico-
econômico, seja por paralisação de produção por período superior a 36 (trinta e seis) 
meses consecutivos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THOMAZ AFONSO QUEIROZ NOGUEIRA 
 

ANEXO 1 
(enquadramento no art. 50 da res. nº 203/2012) 

 
Inscrição SUFRAMA: 300142013 
Razão Social: AGRORISA IND E COM DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
NATURAIS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1003 GUARANÁ EM PÓ 0161/2008 PORTARIA 03/04/2008 Implantação 
1059 ÓLEO ESSENCIAL DE COPAÍBA 0161/2008 PORTARIA 03/04/2008 
Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200877011 
Razão Social: AMAZON VEICULOS ESPECIAIS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0935 VEÍCULO AUTOMOTOR PARA TRANSPORTE DE MERCADORIAS 
0127/2009 RESOLUÇÃO 28/05/2009 Implantação  

Inscrição SUFRAMA: 201333015  
Razão Social: ANGA BRASIL FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MOTOCICLETAS LTDA. 



Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0003 MOTOCICLETA ACIMA DE 450 CM3 0272/2009 RESOLUÇÃO 05 /11/2009 
Implantação  

 
Inscrição SUFRAMA: 201174014  
Razão Social: BRASITECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS 
PARA BELEZA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1894 CONJUNTO DE DEPILAÇÃO 0117/2009 RESOLUÇÃO 28/05/2009 
Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200388010 
Razão Social: CARBOQUIMICA DA AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1791 ARTEFATO (COMPONENTE) DE LAMINADO (CHAPA) DE AÇO 0157/2009 
RESOLUÇÃO 30/07/2009 Atualização 
 
Inscrição SUFRAMA: 201219018 
Razão Social: CERAS JOHNSON LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1744 REPELENTE PARA USO TÓPICO EMBALADO SOB PRESSÃO 0101/2009 
RESOLUÇÃO 28/05/2009 Atualização 
 
Inscrição SUFRAMA: 201261014 
Razão Social: COMPONEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0108 RECEPTOR DE SINAL DE TELEVISÃO VIA SATÉLITE 0120/2009 
RESOLUÇÃO 28/05/2009 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200327011 
Razão Social: ELGIN INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1755 RECEPTOR DE SINAL DE TELEVISÃO VIA TRANSMISSÃO LOCAL 
TERRESTRE 0115/2009 RESOLUÇÃO 28/05/2009 Diversificação  
1828 APARELHO RECEPTOR DE POSICIONAMENTO GLOBAL POR SATÉLITE 
(GPS - GLOBAL POSITIONING SYSTEM) 
0115/2009 RESOLUÇÃO 28/05/2009 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201042010 
Razão Social: ENVISION INDÚSTRIA DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1722 MONITOR DE VÍDEO COM TELA DE CRISTAL LÍQUIDO (EXCETO DE 
USO EXCLUSIVO EM INFORMÁTICA) 



0037/2009 RESOLUÇÃO 06/03/2009 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201172011 
Razão Social: ERAM ESTALEIRO RIO AMAZONAS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1629 EMULSÃO ASFÁLTICA 0468/2007 PORTA R I A 28/11/2007 Implantação  
 

Inscrição SUFRAMA: 201095017  
Razão Social: EVER ELETRIC APPLIANCES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1704 MOTONETA ELÉTRICA 0112/20 07 RESOLUÇÃO 21/06/2007 Diversificação  

 

Inscrição SUFRAMA: 201351013  
Razão Social: FERMAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ADI TIVOS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1508 ADITIVO PARA ARGAMASSA 0432/2009 RESOLUÇÃO 0 4 / 11 / 2 0 0 9 
Implantação  

 

Inscrição SUFRAMA: 200690019  

Razão Social: FLEX IMP., EXP., IND E COM. DE MAQ. E MOTORES LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0004 TELEVISOR EM CORES 0072/2009 P O RTA R I A 19/02/2009 Diversificação 
1233 RÁDIO COM REPRODUTOR DE CD/DVD/VCD 0049/2009 RESOLUÇÃO 
06/03/2009 Diversificação 
1490 DIGITAL VIDEO DISC (DVD) PORTÁTIL COM TELA DE CRISTAL 
LÍQUIDO (LCD) INCORPORADA 
0046/2009 RESOLUÇÃO 06/03/2009 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201378019 
Razão Social: GOLD COMÉRCIO E IND. DE COMPOSTOS PLÁSTICOS 
LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1306 RESINA TERMOPLÁSTICA EXTRUDADA (APRESENTADA NA FORMA 
DE GRÂNULOS) 

0176/2009 RESOLUÇÃO 30/07/2009 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201236010 
Razão Social: IITA INDÚSTRIA DE IMPRESSORAS TECNOLOGICAS DA 
AMAZÔNIA LTDA. 



Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1848 FITA DE TECIDO NÃO BORDADO PARA IMPRESSÃO POR 
TRANSFERÊNCIA TÉRMICA, EM ROLO 
0038/2009 RESOLUÇÃO 06/03/2009 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200991019 
Razão Social: JABIL DO BRASIL IND. ELETROELETRÔNICA  LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0335 TERMINAL DE CAPTURA DE DADOS (TRANSAÇÕES COMERCIAIS) 
0056/2009 RESOLUÇÃO 06/03/2009 Diversificação 
1755 RECEPTOR DE SINAL DE TELEVISÃO VIA TRANSMISSÃO LOCAL 
TERRESTRE 
0052/2009 RESOLUÇÃO 06/03/2009 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201391015 
Razão Social: KOSTAL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRC IO DE AUTO 
PEÇAS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1865 INTERRUPTOR DE FREIO PARA CICLOMOTOR, MOTONETA, 
MOTOCICLETA, TRICICLO E QUADRICILO 
0003/2009 RESOLUÇÃO 10/12/2009 Implantação 
1866 INTERRUPTOR DA EMBREAGEM PARA CICLOMOTOR, MOTONETA, 
MOTOC.,TRICICLO E QUADRICILO 
0003/2009 RESOLUÇÃO 10/12/2009 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 300135017 
Razão Social: L P DE ANDRADE COMERCIAL -ME 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0708 MANUAL TÉCNICO IMPRESSO 0275/2008 P O RTA R I A 17/06/2008 
Implantação 
0709 IMPRESSO PUBLICITÁRIO E CATÁLOGO COMERCIAL 0275/2008 
PORTARIA 17/06/2008 Implantação 
1002 FORMULÁRIO EM BLOCO TIPO “MANIFOLD” 0275/2008 PORTARIA 
17/06/2008 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201145014 
Razão Social: LINK DA AMAZONIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0115 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO MONTADA (EXCETO DE USO EM 
INFORMÁTICA) 
0223/2009 RESOLUÇÃO 23/09/2009 Diversificação 
0361 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO MONTADA (DE USO EM 
INFORMÁTICA) 0223/2009 RESOLUÇÃO 23/09/2009 Diversificação 
 



Inscrição SUFRAMA: 200004018 
Razão Social: LOCOMOTIVA DA AMAZÔNIA IND. E COM. DE  TÊXTEIS 
INDUSTRIAIS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0750 TECIDO DE FIBRA SINTÉTICA ARTIFICIAL 0265/2009 RESOLUÇÃO 05/11 
/ 2009 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201345013 
Razão Social: MADEPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MAD EIRA 
PLÁSTICA LTDA. - ME 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0396 ARTIGO DE MATÉRIA PLÁSTICA PARA APETRECHAMENTO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL 
0321/2009 RESOLUÇÃO 10/12/2009 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200135015 
Razão Social: MASA DA AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0024 CARREGADOR DE BATERIA PARA TELEFONE CELULAR 0253/2008 
PORTARIA 09/06/2008 Diversificação 
0027 CONVERSOR DE CORRENTE CONTÍNUA (CA/CC) - ADAPTADOR DE 
TENSÃO 
0253/2008 PORTARIA 09/06/2008 Diversificação 
1544 CONJ. PÁRA-LAMA TRASEIRO PARA CICLOM., MOTONETAS, 
MOTOCICLETAS, TRIC. E QUADRICICLOS 
0022/2008 RESOLUÇÃO 28/02/2008 Diversificação 
1835 SUBCONJUNTO PAINEL FRONTAL PARA TELEVISOR COM TELA DE 
PLASMA 
0239/2008 RESOLUÇÃO 06/11/2008 Diversificação 
1837 SUBCONJUNTO TAMPA TRASEIRA PARA TELEVISOR COM TELA DE 
PLASMA 
0239/2008 RESOLUÇÃO 06/11/ 2008 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200241010 
Razão Social: METALFINO DA AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1487 PARTES E PEÇAS USINADAS PARA CICL., MOTONETAS, 
MOTOCICLETAS, TRICICLOS E QUADRICICLOS 
0034/2009 RESOLUÇÃO 06/03/2009 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201267012 
Razão Social: MTD MOTOR DA AMAZÔNIA S/A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 



0735 QUADRICICLO ACIMA DE 100 CM3 0104/2009 RESOLUÇÃO 28/05/2009 
Diversificação  
 

Inscrição SUFRAMA: 201288010  

Razão Social: NICHIBRAS AMAZÔNIA INDÚST. E COMÉRC. DE 
ARTEFATOS PLÁSTICOS LT D A . 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0816 ASSENTO PARA VEÍCULO DE DUAS RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXCETO BICICLETA) 
0270/2008 RESOLUÇÃO 0 6 / 11 / 2 0 0 8 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200683012 
Razão Social: SALDANHA RODRIGUES LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0192 C AT E T E R 0065/2009 RESOLUÇÃO 06/03/2009 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200771019 
Razão Social: SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0282 CONDIC. DE AR DE JANELA OU DE PAREDE DE CORPO ÚNICO 
0304/2009 RESOLUÇÃO 10/12/2009 Diversificação 
0724 AMPLIF. DE ÁUDIO EM 3D - “HOME THEATER” 0121/2009 RESOLUÇÃO 
28/05/2009 Diversificação 
1369 UNID. EVAPORADORA PARA CONDICIONADOR DE AR “SPLIT 
SYSTEM” 0304/2009 RESOLUÇÃO 10/12/2009 Diversificação 
1370 UNID. CONDENSADORA PARA CONDICIONADOR DE AR “SPLIT 
SYSTEM” 0304/2009 RESOLUÇÃO 10/12/2009 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201273012 
Razão Social: SONOPRESS RIMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
FONOGRÁFICA S/A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0706 ETIQUETA DE PAPEL OU CARTÃO 0116 /2009 RESOLUÇÃO 28/05/2009 
Atualização  

 

Inscrição SUFRAMA: 200758012  

Razão Social: TROPICO SISTEMAS E TELECOMUNICAÇÕES DA 
AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 1299 DISCO P/ SIST. DE 
LEIT. POR RAIO “LASER” - CD-ROM, GRAV. COM PROG. DE COMP. OU QUE 
CONT. OBRA ÁUD. VISUAL OU JOGOS 0462/2009 PORTARIA 23/11/2009 
Diversificação 



 
 

ANEXO 2 DA PORTARIA Nº 105 , DE 28 DE MARÇO DE 2013 
(enquadramento no art. 51 da res. nº 203/2012) 

 
Inscrição SUFRAMA: 200778013 
Razão Social: AMAZON ERVAS - LABORATÓRIO BOTÂNICO L TDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1049 ENCAPSULADO DE PLANTAS REGIONAIS, EM PÓ 0011/1991 PORTARIA 
12/09/1991 Implantação 
1051 ENCAPSULADO DE ÓLEOS ORGÂNICOS DE ORIGEM REGIONAL 
0011/1991 PORTARIA 12/09/1991 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 201289016 
Razão Social: AMAZONRECI RECICLAGEM LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1306 RESINA TERMOPLÁSTICA EXTRUDADA (APRESENTADA NA FORMA 
DE GRÂNULOS) 0222/2008 RESOLUÇÃO 28/08/2008 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201000016 
Razão Social: BRAMONT MONTADORA INDUSTRIAL E COMERC IAL DE 
VEÍCULOS S/A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0007 MOTONETA ACIMA DE 100 CM3 ATÉ 450 CM3 0196/2005 P O RTA R I A 
06/07/2005 Diversificação 
1437 MOTONETA ACIMA DE 450 CM3 0175/2007 RESOLUÇÃO 23/08/2007 
Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200692011 
Razão Social: BRASIL & MOVIMENTO S/A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0002 MOTOCICLETA ACIMA DE 100 CM3 ATÉ 450 CM3 0425/2005 PORTARIA 
30/12/2005 Ampliação 
0006 MOTONETA ATÉ 100 CM3 0424/2005 P O RTA R I A 30/12/2005 Ampliação 
0007 MOTONETA ACIMA DE 100 CM3 ATÉ 450 CM3 0422/2005 P O RTA R I A 
30/12/2005 Ampliação 
0139 BICICLETA COM CÂMBIO 0123/2000 RESOLUÇÃO 05/10/2000 
Ampliação/Atualização 
0140 BICICLETA SEM CÂMBIO 0208/1999 P O RTA R I A 22/07/1999 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201213010 
Razão Social: BUREAU COMERCIAL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 



0714 LIVRO 0123/2006 P O RTA R I A 05/04/2006 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200012010 
Razão Social: CEMAZ INDÚSTRIA ELETRÔNICA DA AMAZÔNI A S.A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0066 CAIXA ACÚSTICA 0038/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Diversificação 
0105 RÁDIO COM GRAV/REPRODU TOR DE FITAS CASSETES MAGNÉTICAS 
E TOCA-DISCOS DIG. A LASER 0286/1994 RESOLUÇÃO 13/12/1994 Ampliação 
0111 MONITOR DE VÍDEO (EXCETO DE USO EM INFORMÁTICA) 0259/2002 
RESOLUÇÃO 09/09/2002 Diversificação 
1270 RÁDIO COM REPRODUTOR DE CD/DVD COMBINADO COM 
AMPLIFICADOR “HOME THEATER” 0201/2006 RESOLUÇÃO 06/10/2006 
Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200994018 
Razão Social: COPOBRAS DA AMAZÔNIA INDUSTRIAL DE EM BALAGENS 
LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0395 ARTIGO DE MATÉRIA PLÁSTICA (EXCETO DE POLIESTIRENO 
EXPANSÍVEL) PARA TRANSPORTE OU EMBALAGEM 0387/2001 RESOLUÇÃO 
31/08/2001 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201063018 
Razão Social: ECOPACK INDÚSTRIA DE COMPONENTES LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0397 ARTIGOS DIVERSOS DE MATÉRIAS PLÁSTICAS (EXCETO DE 
POLIESTIRENO EXPANSÍVEL) 0041/2005 RESOLUÇÃO 01/03/2005 
Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200327011 
Razão Social: ELGIN INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0183 FOTOCOPIADORA (RECONSTRUÍDA) 0208/2006 RESOLUÇÃO 06/10/2006 
Atualização 
 
Inscrição SUFRAMA: 201172011 
Razão Social: ERAM ESTALEIRO RIO AMAZONAS LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1513 PERFIL PARA ESTRUTURA METÁLICA 0321/2008 RESOLUÇÃO 
18/12/2008 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200813013 
Razão Social: FCC DO BRASIL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 



0425 OBRAS DE FERRO AÇO (PEÇAS ESTAMPADAS E/OU FORJADAS E/OU 
SOLDADAS) 0136/2009 P O RTA R I A 08/04/2009 Ampliação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200686011 
Razão Social: GREE ELECTRIC APPLIANCES DO BRASIL LT DA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0282 CONDICIONADOR DE AR DE JANELA OU DE PAREDE DE CORPO 
ÚNICO 0103/2007 RESOLUÇÃO 21/06/2007 Atualização 
 
Inscrição SUFRAMA: 200806017 
Razão Social: H-BUSTER DA AMAZONIA INDUSTRIA E COME RCIO S.A 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0100 AUTORRÁDIO COM TOCA-DISCOS DIGITAL A LASER 0213/2007 
RESOLUÇÃO 31/10/2007 Ampliação/ Diversificação 
0361 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO MONTADA (DE USO EM 
INFORMÁTICA) 0108/2009 RESOLUÇÃO 28/05/2009 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201050013 
Razão Social: HMB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0589 CONTROLE REMOTO PARA APARELHOS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS 
0313/2004 P O RTA R I A 1 2 / 11 / 2 0 0 4 Ampliação 
0776 CÂMERA DE TELEVISÃO PARA USO EM CIRCUITO FECHADO DE TV 
0187/2007 RESOLUÇÃO 23/08/2007 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 300001029 
Razão Social: INDÚSTRIA E COMÉRCIO FERNANDES LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0590 CAFÉ 0257/2008 PORTARIA 09/06/2008 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201060019 
Razão Social: IMPORTADORA, EXPORTADORA E INDÚSTRIA JIMMY 
LIMITADA 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0072 TOCA-DISCOS DIGITAL A LASER PORTÁTIL 0104/2004 PORTARIA 11/05 
/2004 Diversificação 
0096 RÁDIO COM GRAV./REPRODUTOR DE FITAS CASSETES MAGNÉTICAS 
E TOCA-DISCOS DIGITAL A LASER, PORTÁTIL 0068/2003 RESOLUÇÃO 
29/04/2003 Implantação 
1813 RECEPTOR-SINTONIZADOR DE TV DIGITAL TERRESTRE PARA 
COMPUTADORES COM CONEXÃO USB 0183/2008 RESOLUÇÃO 28/08/2008 
Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200991019 



Razão Social: JABIL DO BRASIL IND. ELETROELETRÔNICA  LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0004 TELEVISOR EM CORES 0058/2007 RESOLUÇÃO 08/05/2007 Diversificação 
0089 TELEFONE CELULAR DIGITAL COMBINADO OU NÃO COM OUTRAS 
TECNOLOGIAS 0440/2003 RESOLUÇÃO 18/12/2003 Diversificação 
1248 TELEVISOR EM CORES COM TELA DE CRISTAL LÍQUIDO 0297/2006 
RESOLUÇÃO 18/12/2006 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201250012 
Razão Social: JABIL INDUSTRIAL DO BRASIL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0780 CÂMERA DE VÍDEO DE IMAGENS FIXAS 0145/2008 PORTARIA 
26/03/2008 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200220012 
Razão Social: JARI DA AMAZÔNIA S.A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0742 ARTEFATO DE PAPEL E CARTÃO (EXCETO EMBALAGEM) 0029/1997 
RESOLUÇÃO 03/03/1997 Atualização 
1290 RÓTULO DE PAPEL OU CARTÃO 0240/2003 P O RTA R I A 26/12/2003 
Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 300077017 
Razão Social: JOB CRUZ DE PINHO 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0064 MICROFONE COM FIO 0237/2002 PORTARIA 26/09/2002 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201145014 
Razão Social: LINK DA AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1734 CARREGADOR DE PILHAS 0181/2006 RESOLUÇÃO 03/08/2006 
Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200076019 
Razão Social: MOTO HONDA DA AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 

0863 CUBO DA RODA PARA VEÍCULO DE DUAS RODAS, TRICICLO E 
QUADRICICLO (EXCETO BICICLETA) 
0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 
 
Inscrição SUFRAMA: 201106019 
Razão Social: NEW PLASTIC INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS DA AMAZÔNIA 
LTDA. 



Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0008 PEÇAS PLÁSTICAS MOLDADAS POR INJEÇÃO 0057/2005 RESOLUÇÃO 
01/03/2005 Implantação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201052016 
Razão Social: NORITSU DO BRASIL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1661 TERMINAL DE AUTO-ATENDIMENTO PARA MINILABORATÓRIO 
FOTOGRÁFICO 0132/2005 PORTARIA 03/05/2005 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201032015 
Razão Social: PIONEER DO BRASIL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1755 RECEPTOR DE SINAL DE TELEVISÃO VIA TRANSMISSÃO LOCAL 
TERRESTRE 0104/2007 RESOLUÇÃO 21/06/2007 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201141019 
Razão Social: SALCOMP INDUSTRIAL ELETRÔNICA DA AMAZ ÔNIA 
LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0115 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO MONTADA (EXCETO DE USO EM 
INFORMÁTICA) 0283/2007 RESOLUÇÃO 11/12/2007 Atualização 
 
Inscrição SUFRAMA: 200683012 
Razão Social: SALDANHA RODRIGUES LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1491 CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA AGULHAS HIPODÉRMICAS 
0051/2004 RESOLUÇÃO 02/03/2004 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200771019 
Razão Social: SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0748 DIGITAL VIDEO DISC - DVD RECORD/PLAYER 0040/2007 RESOLUÇÃO 
28/02/2007 Ampliação  

 

Inscrição SUFRAMA: 201450011  
Razão Social: SILVER INDÚSTRIA E COM DE ACESSÓRIOS PARA 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0392 CONEXÃO DE TUBO PLÁSTICO 0230/2008 RESOLUÇÃO 28/08/2008 
Implantação  

 



Inscrição SUFRAMA: 200233017  
Razão Social: TECHNOS DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉR CIO S.A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0008 PEÇAS PLÁSTICAS MOLDADAS POR INJEÇÃO 0188/1985 RESOLUÇÃO 
27/06/1985 Ampliação  
0395 ARTIGO DE MATÉRIA PLÁSTICA (EXCETO DE POLIESTIRENO 
EXPANSÍVEL) PARA TRANSPORTE OU EMBALAGEM 0205/1999 RESOLUÇÃO 
15/12/1999 Atualização 
0435 VIDRO PARA RELÓGIO 0140/1989 RESOLUÇÃO 08/06/1989 Ampliação 
0612 CAIXA PARA RELÓGIO DE PULSO 0205/1999 RESOLUÇÃO 15/12/1999 
Atualização 
 
Inscrição SUFRAMA: 200334018 
Razão Social: TECTOY S.A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0235 ACESSÓRIO PARA TELEJOGO (BEM DE INFORMÁTICA) 0102/1992 
RESOLUÇÃO 26/02/1992 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 201006014 
Razão Social: UNICOBA DA AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1849 GRAV-REPRODUTOR VIDEOFÔNICO DIGITAL COM RECEPTOR DE 
SINAL DE TELEVISÃO VIA TRANSMISSÃO LOCAL TERRESTRE INCORP. 
0256/2008 RESOLUÇÃO 06/11/2008 Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200084011 
Razão Social: VIDEOLAR S.A. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
0082 DISCO MAGNÉTICO FLEXÍVEL 0177/1998 RESOLUÇÃO 30/12/1998 
Atualização 
0093 FITA MAGNÉTICA EM “PANCAKE” PARA VÍDEO 0177/1998 RESOLUÇÃO 
30/12/1998 Atualização 

0690 CASSETE (GABINETE) PARA FITA MAGNÉTICA PARA VÍDEO (V-O) 
0177/1998 RESOLUÇÃO 30/12/1998 Atualização 

Inscrição SUFRAMA: 201076012 
Razão Social: YAMAHA MOTOR COMPONENTES DA AMAZÔNIA LTDA. 
Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc. Data Doc. Tipo Projeto 
1591 CABEÇOTE DO MOTOR À EXPLOSÃO PARA CICL., MOTONETAS, 
MOTOCICLETAS, TRIC. E QUADRICICLOS (DE CIL. ATÉ 250 CM³) 
0230/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Implantação 


